breviato rem conjunctum Lucas, sicut Marcum Matthæus, et hoc forte non sine aliquo sacramento, quia regum est non esse sine comitum obsequio. Unde ille qui regiam personam Christi narrandam suscep- perat, habuit sibi tanquam comitem adjunctum qui sua vestigia quodammodo sequeretur. Sacerdos autem quoniam in sancta sanctorum solus intrabat, propterea Lucas (cujus circa sacerdotium Christi erat inten-  
tio) non habuit tanquam socium subsequentem, qui suam narrationem quodammodo breviaret. Trestamen isti evangelistæ in his rebus maxime diversati sunt, quas Christus per humanam carnem temporaliter ges- sit. Porro autem Joannes ipsam maxime divinitatem Domini qua Patri est æqualis, intendit, eamque præ- cipue suo Evangelio quantum inter homines sufficere credidit, commendare curavit. Itaque longe a tribus istis superius fertur, ita ut hos videoas quodammodo in terra cum Christo homine conversari, illum autem transcendisse nebulam qua legitur omnis terra, et pervenisse ad liquidum coelum, unde acie mentis acutissima atque firmissima videret in principio verbum Domini apud Deum, per quod facta sunt omnia, et ipsum agnosceret carnem factum ut habitaret in no- bis. Item post aliquanta: Unde mihi videntur, in- quia, qui ex Apocalypsi illa quatuor animalia ad in- telligendos quatuor evangelistas interpretati sunt, probabilius aliquid attendisse illi qui leonem in Matthæo, hominem in Marco, vitulum in Luca, aquilam in Joanne intellexerunt, quam illi qui hominem Matthæo, aquilam Marco, leonem Joanni tri- buerunt. De principiis enim librorum quamdam conjecturam capere voluerunt, non de tota intentione evangelistarum, quæ magis fuerat perscrutanda. Multo enim congruentius ille qui regiam Christi per- sonam maxime commendavit, per leonem signifi- catus accipitur. Unde et in Apocalypsi cum ipsa tribu regia leo commemoratus est, ubi dictum est: *Vicit leo de tribu Juda.* Secundum Matthæum enim et magi narrantur venisse ab Oriente ad regem querendum, et adorandum, qui eis per stellam natus apparuit, et ipse rex Herodes regem Christum formidat insan- tem, atque ut eum possit occidere tot parvulos necat. Quod autem per vitulum Lucas significatus sit propter maximam victimam sacerdotis, neutri dubitave- runt. Ibi enim a sacerdote Zacharia incipit sermo narrantis. Ibi cognatio Mariæ et Elisabeth com- memoratur. Ibi sacramenta primi sacerdotii in infante Christo impleta narrantur. Et quæcumque alia pos- sunt diligenter aderti, quibus appareat Lucas intentionem circa personam sacerdotis habuisse. Marcus vero qui neque stirpem regiam neque sacerdotalem vel cognationem vel consecrationem narrare voluit, et tamen in eis versatus ostenditur que homo Christus operatus est, tantum hominis figuram in illis quatuor animalibus significasse videtur. Ille autem animalia tria, sive leo, sive homo, sive vitulus, in terra gradientur. Unde isti tres evangelistæ in his maxime occupati sunt quæ Christus in carne opera- tus est, et quæ præcepta mortalis vitæ exercendæ

A carnem portantibus tradidit. At vero Joannes supra nubila infirmitatis humanæ velut aquila volat, et lucem incommutabilis veritatis acutissimis atque firmissimis oculis cordis intuetur. Ille beati Augustini pauca de pluribus excerpta testimonia ad repellendam querulo- rum calumniam epistolæ præfationis inserui, quæ et prisco nostro operi (ut dictum est) tutelam defensionis exhibeant, et præsenti signaculum non ignobile præ- fligant. Orantem pro nobis sanctam paternitatem ve- stram gratia superni adjutoris conservare atque ad defensionem Ecclesiæ suæ sanctæ semper corrobo- rare dignetur.

## EPISTOLA X.

AD ACCAM.

*De expositione Actuum.*

B Domino in Christo desideratissimo et vere beatissimo Accæ episcopo, Beda, perpetuam in Domino salutem.

C Accepi creberrimas beatitudinis tuæ litteras, quibus me commonere dignatus es, ne mentis acumen inerti otio torpere et obdormire permittam, sed me- ditandis scruta- disque quotidie Scripturis vigil atque indefessus insistam, et post expositionem Apocaly- pseos sancti evangelistæ Joannis, quam fratri nostri Eusebii rogatu tribus libris complexam, mox tibi transcribendam destinavi, in explanationem quoque beati evangelistæ Lucæ, juxta vestigia Patrum, quan- tum valeam sudoris impendam. Quod quia facere nec- dum potui, et operis, videlicet, immensitate perterri- tus, et obstrepentium causarum (quas tu melius nosci) necessitate præpeditus, ne tamen tua postulationis contemneretur auctoritas, quod interim potui, feci. Misi enim opusculum in Actus apostolorum, quo- lante non multos dies editum, et velocissime quantum tempus dederat, ne tua sacrosancta voluntas impe- diretur, emendatum membranulis indideram. Ubi ea quæ vel mystice gesta vel obscurius dicta videban- tur, prout potui dilucidare tentavi. In quo me opus- culo cum aliis plurimi fidei catholicae scriptores, tunc maxime juvit Arator sanctæ Romanæ Ecclesiæ subdiaconus, qui ipsum ex ordine librum heroico car- mine percuriens, nonnullos in eodem metro allegoriae flores admisit: occasionem mihi tribuens, vel alia ex his colligendi, vel eadem planius expo- nendi. Actus igitur apostolorum (ut beatus Hierony- mus ait) nudam quidem sonare videntur historiam, et nascentis Ecclesiæ infantiam texere; sed si nove- rimus eorum scriptorem Lucam esse medicum, cuius laus est in Evangelio, animadvertisimus pariter omnia verba illius animæ languentis esse medicinam. E quibus nos aliqua juxta modulum nostræ parvitatibus exposituri, primo admonere curabimus ipsum evange- listam Lucam, ut dictum est, juxta traditionem veterum Ecclesiæ tractatorum, medicinæ artis suis- se peritissimum, et magis Græcas litteras scivisse quam He- bræas. Unde sermo ejus tam in Evangelio quam in Actibus apostolorum, comptior est, et sæcularium redolent eloquentiam, magisque testimoniorum Græcis utitur quam Hebræis. Ex quo accedit, quod maxime miror, et